Zarzucają Turcyi, że niedotrzymała przyrzeczeń,
lecz czy Bosya dotrzymuje swoich? Nie mówiąc już
o jej traktatowych zobowiązaniach względem Polaków,
rząd rosyjski oświadczył ponownie podczas powstania
1863 r. (patrz Memorandum gabinetu rosyjskiego
z 7 wrześcina 1863 r.; reskrypt cesarski do W. księ
cia Konstantego z 19/31 października 1863 r.), że
gdy powstanie będzie przytłumionem i winni uka
rani, nic nie zostanie zmienionem w warunkach po
litycznych Polski. Wbrew przyrzeczeniom Cara zain
augurował rząd od r. 1864 w Polsce system uciemięże
nia i rusyfikacyi, jakich dzieje nie stawiają przykładu.

Jeżeli dłużnik staje się niewy
płacalnym, majątek jego sprzedają przez licytacyę,
a rezultatem tego jest, że i dłużnik i wierzyciel do
chodzą często do ruiny, gdyż ci coby mogli najwię
cej ofiarować, prawem wyjęci są od kupna i dla te
go własność sprzedaną zostaje za tyle, ile kto da.
Ukaz, który zaprowadził ten niesłychany środek, da
towany jest 10 (22) grudnia 1865 r. i pozostił do
dziśdnia w swej mocy. Od ostatniego powstania po
bieraną była osobna kontrybucya od katolickich i
polskich mieszkańców w dawnych prowincyach pol
skich. Opartą ona jest po większej części na niesłu
sznym wymiarze, jaki nastąpił podczas stanu oblę
żenia w r. 1863/4.

Wielka liczba kościołów w
rozmaitych częściach kraju, mianowicie na Litwie i
Busi została zamkniętą i skonfiskowaną. Większą
część klasztorów zniesiono, nietylko w „Królestwie"
(ukazem z 8 listopada 1865 r.), lecz także i w in
nych stronach Polski. Władze świeckie rosyjskie zno
szą rozmaite dyecezye i tak: dyecezyę Kamieniecką
(ukazem z 5/17 czerwca 1866 r.); Podlaską (uka
zem z 10/22 maja 1867 r.); Mińską na Litwie i
inne. Wielką ilość poUkich biskupów i prałatów wy
dano bez dowodów na wygnanie do odległych pro-
wincyj rosyjskich, jak: Mgra Felińskiego arcybisku
pa warszawskiego; Mgra Rzewuskiego, administrato
ra dyecezyi warszawskiej; Mgra Krasińskiego, bisku
pa wileńskiego; Mgra Kalińskiego biskupa chełm
skiego, który umarł w drodze do miejsca wygnania;
Mgra Lubińskiego biskupa augustowskiego, który u-

Równocześnie Bo
sya żąda autonomii dla Bułgaryi, kiedy zaciera osta
tnie ślady narodowych instytucyj w Polsce. Beforma
sądowa nakazana ukazem cara Aleksandra z 19 lu
tego (3 marca) 1875 r. została zaprowadzoną 1/13
lipca 1876 r. Beforma ta zniosła język polski w są
dach; sędziowie Polacy otrzymali wszyscy dymisyę
i zastąpieni zostali przez Bosyan z Petersburga, któ
rzy nie znają ani języka ani zwyczajów kraju. Wobec
cudzoziemców więc i w obcym języku mieszkańcy
całego kraju prowadzić muszą procesa o swą wła
sność, wolność i honor.